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----------------  O głoszen ia : ----------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatn8 tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Redakcja I AdBlalstracis: tbelnlce, sl. Człscbmka 13.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״ Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt. 33

M i e e ,  niedziela 15 sierpnia 1926 r-

--------------- Przedpłata s -----------------
Na ,.Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik־‘, ,.Anioł 
Stróż“. .,Ognisko Domowe“ i .,Dodatkiem niedzielnym “. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2 45 zł 
— przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Krotki przekład polityczny.
Z tajemnic ״sanacji moralnej4. — Z pola walki masoósko-religijnej w Meksyku. — Czy 
przyjdzie do wojny na Bałkanie? - .O miejsce dla Polski przy Radzie ligi narodów ־

Notę jaką wręczyły państwa bałkańskie jest ła 
godna, Bułgarów razi jedynie to, że przyłączyli się do 
niej Grecy, nie mając do tego powodu.

Atoli z Białogrodu donoszą o ponownych napa
dach na granicy bułgarsko jugosłowiańskich.

Niemcy przy aresztowani w Wejherowie zostali 
zwolnieni.

Pismo angielskie ״Times״ dowiaduje się, że Niemcy 
mają fabryki wytwarzające gazy wojenne i to w Leun 
i Oppau, o czem rzekomo nawet ludność niemiecka 
nie wiedziała.

Niemcy również posiadają gaz, którego wynalazcą 
jest były członek zakładów anilinowych. Gaz ten w 
skutkach swoich ma przewyższać wszelkie dotychcza
sowe gazy trujące.

Frank fran cu sk i zn ow u  s fę  n ie c o  ob n iży ł.
Poincare tłomaczy to tem, iż poprzednio podnosił się 
zbyt szybko.

P o in c a re  i B r ia n d  niezgodni są co do przyzna
nia Polsce miejsca w Radzie Ligi Narodów. Poincare 
domaga się stałego, a Biand, który jest delegatem 
francuskim przy Lidze chce się starać tylko o obieralne.

We Frankfurcie n. M. w czasie starcia ulicznego, 
jakie wywiązało się tam pomiędzy komunistami i 
bittłerowcami kilka osób odniosło rany.

S t r e jk  rz e ź n ik ó w . Pomorski organ ״stanu 
średniego“ ogromnie się zachwyca opieką obecnego 
rządu wobec rzemiosła. To samo twierdzono też na 
zjeździe rzeźników w Chojnicach. Inaczej jest we 
Lwowie, gdzie rzeźnicy nawet strejkują. Ostatnio 
skonfiskowauo tam 2 wagony świń wysłanych do 
Krakowa. Dotąd układy nad cenami wytycznemi nie 
doprowadziły do zgody.

P o d w y ż sz e n ia  ta ry f k o le jo w y ch  spowodu 
podwyżki pensji dla wojskowych. Na radzie ministrów 
minister skarbu domagał się podwyższenia taryfy ko
lejowej celem pokrycia powiększonych wydaików na 
pensje wojskowych.

U cieczk a  g łó w n e g o  h e r s z ta  ukraińskiej bandy 
szpiegowskiej. Główny herszt ukraińskiej bandy szpie
gowskiej kap, « W. P. Ukrainiec Łuszczak zbiegł do 
Niemiec z ważnemi aktami. Jest to wina defenzywy, 
która zdaje się umie tropić doskonale jedynie naro
dowców polskich.

B ankrut. Komitet wykonawczy federacji socja
listycznej departamentu Rodanu przyjął rezolucję, 
oświadczającą, iż niemożliwe jest dalsze utrzymanie 
Herriota na stanowisku mera m. Lyonu. A trzeba 
zważyć, że Herriot był mesjaszem lewicy francuskiej.

Z agadkow a tro sk liw o ść  min. w ojn y  w o b ec  
gen . Z agórsk iego . Z Warszawy donoszą obrońca 
Franciszek Sznarbachowski został przyjęty przez 
ministra spraw wojskowych, któremu złożył memorjał 
w sprawie generała Zagórskiego. Po zapoznaniu się 
z treścią memorjału p. Piłsudski oświadczył adwo
katowi szanarbachowskiemu, że sam zajmie się sprawą 
gen. Zagórskiego.

Do wiadomości tej należy dodać, że swego czasu 
pojawiły się pogłoski iż gen. Zagórski posiada w 
swem ręku szereg dokumentów, kompromitujących 
działaczy wojskowych, spiskowców majowych, w spra
wie dostaw dla lotnictwa.

O co chodzi o b o zo w i ״sa n a c j i m o ra ln ej“.
Silne wrażenie w warszawskich kołach politycznych 
wywołała gwałtowna kompanja wszczęta przez ״Głos 
Prawdy* i Stpiczyńskiego przeciwko ministrowi skarbu 
p. Klarnerowi. Powodem kompanji jest przywrócenie 
delegatów ministra skarbu przy poszczególnych mini 
sterstwach.

Złośliwi utrzymują, iż ״Głos Prawdy“ obawia się 
iż przez delegatów ministerstwa skarbu nie zostały 
ujawnione różne niemoralne źródła funduszowe ״mo
ralnego odrodzenia *.

łle w tej jaki pierwszej notatce prawdy oczywiście 
trudno nam stwierdzić.

D alsze  w a lk i w M eksyku i co fa n ie  s ię  
w ładz. Arcybiskup Morelji, który przybył do Meksyku 
oświadczył, że w Zatuago (?) w czasie starcia pomiędzy 
żołnierzami a katolikami, którzy odmówili wydania 
kościołów, zginęło 50 osób.

Według opowiadań arcybiskupa Ruizyfiores (?), 
który przybył do Meksyku, w Acambro, tak samo jak 
i w innych miejscowościach, katolicy odmówili opusz 
czenia kościołów. Dwaj inżynierowie rządowi, którzy 
usiłowali pomagać miejscowym funkcjonarjuszom w 
w usuwaniu tłumu, zostali przez tłum zabici, ciałar;ich 
zaś zmasakrowano, mimo wysiłków księży uspokojenia 
tłumu. W mieście tem zabito trzy osoby. W Irapuato 
wojska rozstrzelały 4 ch przywódców tłumu, którzy 
spalili i zdemolowali szereg domów protestanckich oraz 
zabili jedną kobietę za złorzeczenie katolikom.

Mer Meksyku wydał rozporządzenie, które zapo
wiada pierwsze ustępstwa na rzecz katolików. Miano 
wicie rozporządzenie to głosi, iż komisja dla kontroli 
kościołów składać się ma odtąd z 5 katolików oraz 
z 5 osób, wybranych przez władze municypalne.

P o lity czn a  podróż k ró la  b u łg a rsk ieg o  
oraz. n ow e n a p ad y  g ra n iczn e . Król bułgarski 
Borys miał 11 bm. w Piszezanach 3 godz. rozmowę 
ze swym ojcem b. królem Ferdynandem. Następnie 
udał się do Topolczan, gdzie konferował z prezydentem 
Czechosłowacji Masarykiem. Przypuszczają, że chodzi 
o pośredniczenie Czechosłowacji w zatargu bałkańskim.

to mają być czyny? jaka ״ polityka legioniśtyczna*? 
To się przecież nazywa pospolicie noszeniem wody 
żydom.

Rząd sam już przeszedł do czynu usuwając wice
ministra Łopuszańskiego, niewygodnego Żydom

A więc teraz już wiemy do czego to dąży ״sanacja 
moralna“, dla czego to dokonano przewrotu majowego, 
dlaczego popłynęło tyle krwi i taką się okryliśmy 
kompromitacją wobec siebie ł zagranicy.

Może się nad tem zastanowią też i d , którzy na 
ślepo uchwalali pełnomocnictwa i tak miekkle wobec 
.majowych sanatorów" zajmują stanowisko״

Sprawy polskie.
U m ow a o wywó* b y d ła  p o lsk ie g o

do €xech.
Umowa weterynaryjna polsko czechosłowacka, 

regalująca import bydła polskiego do Czechosłowacji 
została ratyfikowana. Wejście w życie umowy prze
widziane jest na 21 go bra.

endeków, celem współzawodniczenia z nimi. Wreszcie 
mówca apeluje do iegjonów, by przeszły od słów do 
czynów.

Minister oświaty oznajmił mi — rzekł także red. 
Stpiczyńskt — że ״kanclerz żelazny“ pan Łopuszański, 
znany ze swego stanowiska reakcyjnego w sprawach 
oświatowych, tudzież wcbec mniejszości narodowych, 
usunięty zostanie ze swego urzędu.

To już nietyłko miłe dla ucha żydowskiego po
równywanie Polaków z hebrajczykami, ale dosadny 
zwrot programowy, dotykający kwestjł żydowskiej w 
Polsce. O tem, jaką wobec żydó* politykę prowadzi 
obóz t. zw. ״naprawy Rzeczypospolitej*, świadczy jego 
niechęć nawet do lewicy polskiej, nawet do P P. S., 
która jako żywo nie mogła być posądzona o antyse
mityzm. Jeżeli nawet socjaliści wydają się p. Stpi- 
czyńskiemu antysemitami, to jakże ma wyglądać partja 
 naprawy Rzeczypospolitej“. Chyba przyjmie w kwestj״
żydowskiej program posła Gruenbauma.

Dziwnie w tej perspektywie wygląda apel do 
legjonistów, by przeszli od słów do czynów. Jakie

Do czego zmierza 
.“sanacja moralna״

Mamy s ię  sta ć  parob k am i żyd ostw a.
M ięk k ość  n ie  na m iejscu .

Jak już nieraz na to zwrócono uwagę, dotąd obóz 
lewicy, który dokonał krwawego przewrotu majowego, 
nie wykazał żadnego rzeczowego powodu, któryby 
usprawiedliwił albo choćby wytłomaczył ten najbardziej 
nas kompromitujący czyn. Również daremnie czekamy 
na jakiś jasny program, jakiś cel, do którego ten ״obóz 
sanacyjny“ razem z p. Piłsudskim i rządem dąży.

Słyszeliśmy tylko o rzekomej ״sanacji, odrodzeniu 
i rewolucji moralnej“.

Są to jednak pojęcia dla nas prostaszków zbyt 
mgliste, zbyt ogólnikowe, abyśmy je zrozumieć mieli, 
zwłaszcza jeżeli się zważy, że wśród prowodyrów tegoż 
obozu sanacyjnego znajdują się także ludzie, o których 
uczciwi ludzie stronili, a których dążenia, przekonania 
narodowe i polityczne trudno (albo zanadtę łatwo) 
określić.

Ale społeczeństwo nasze jest do tego stopnia 
wobec ludzi z tego właśnie obozu względnie i wspa
niałomyślne, że nietyłko nie utrudnia im ״pracy“, ale 
też nie odważy się na jakieś ubliżające posądzenia. 
Na ludzi z obozu ״ uczciwości moralnej“ jak Linde, 
Kucharski itp,, nie czekając dochodzeń, nie czekając 
sądów odrazu rzucało się obelgi i żądało śmierci. 
Inaczej, gdy chodzi o tamtych A może oni mają 
zamiary nie takie złe... Trzeba odczekać co oni zro
bią. My nie mamy dowodów, że mają takie zamiary... 
I trzeba wybaczyć...

Jeżeli na narodowca, znanego z uczciwości pada 
jakieś posądzenie i oszczerstwo, to uważa się je odrazu 
za prawdziwe i formuje się wyroki potępienia, ale 
tamtych — grzech posądzać! — dajemy im nawet 
klucze do skrzyń i szaf, aby broń Boże 1 nie wzbudzać 
pozorów podejrzenia.

Trudno S tacy jesteśmy ! 1 tc nas sprowadziło w 
stuletnią niewolę, to jest powodem naszej ciężkiej dzi 
siaj doli, zachmurzonej przyszłości i tej okoliczności, 
źe różne mętne żywioły tak się rozpychają i panoszą 
w Polsce.

I ta wada jest właściwością wszelkich naszych 
warstw. Rząd narodowy, o którego uczciwych zamia
rach (choćby mu nawet sił brakło) byli wszyscy prze 
konani, natrafił na sam tylko opór tak różnych stron 
nictw w sejmie jakoteż warstw społecznych i został 
on tak przed erą Grabskiego z wielkim triumfem społe
czeństwa (także pewnych sfer narodowych) obalony 
(przy majowym przewrocie powtórzyło się to w pewnej 
mierze tak samo). Natomiast rządowi obecnemu, 
którego celów nikt nie zna uchwaliły także wszystkie 
stronictwa narodowe oprócz pewnej ilości posłów en
deckich szerokie pełnomocnictwa, ״Pozwólmy im 
działać", nie można ich krzywdzić posądzeniem. Od
czekajmy, co oni zrobią, Więc czekajmy i tak garstka 
przeciw ogółowi nie poradzi.

Ale zarazem i ratujmy.
Otóż na zjeździe legjonistów w Kielcach wygłosił 

główny referat redaktor Stpiczyński osobnik omijany 
przez łudzi o czystem uczciwem narodowem przekona
niu, kilka razy karany, o działalności tak jasnej jak 
i jego nazwisko. *

Ten właśnie pan redagujący w Warszawie ״Głos 
Prawdy“ pismo niezbyt oddalone w zapatrywaniach 
z ״Prawdą* bolszewicką, odgrywa w obozie .sanacji 
moralnej“ główną rolę. Warto więc posłuchać, co on 
powiedział.

Otóż żydowski ״Nasz Przegląd“, który się ogro
mnie zachwyca teml uroczystościami legjonlstycznemi 
zamieścił następujące streszczenie wspomnianej mowy 
programowej.

Red. W. Stpiczyński przyrównał obecne pokole 
Polaków z dawnymi hebrajczykami, skazanymi na 
przebywanie przez lat 40 w pustyni. Podobnie jak 
tamci hebrajczykowfe nie mogli wejść do Palestyny, 
ponieważ posiadali jeszcze skłonności niewolnicze z 
Egiptu, tak i obecna generacja polska zepsuta jeszcze 
jest długoletnią niewolą, a zatem nie dojrzała jeszcze 
do zadań wolnego niepodległego narodu. Mówca 
krytykuje dosadnie lewicę polską, zwłaszcza socjali
stów, tamujących na każdym kroku politykę legjoni- 
styczną. Polska lewica =  wywodził W. Stpiczyński — 
została zarażona antysemityzmem, który przejęła od
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łono udzielić 100 zł. tytułem zapomogi, Wniosek 
Tow. Powstańców i Wojaków o udzielenie zapomogi 
na wybudowanie strzelnicy uchwalono odesłać do 
Magistratu i celem pertraktacji z Zarządem tego to 
warzystwa. Przyjęto do wiadomości zatwierdzony 
przez p. Wojewodę Pomorskiego budżet miasta Chojnic 
na rok 1926 z obnizonemi wzgł, podwyższonemi po־ 
zycjami i pozwięto uchwały skreślenia pomiędzy innemi 
podatko od psów zbytkowych. Opłaty kanalizacyjne 
na rok 1926 ustalono na 55 proc, podatku budynko- 
wego. Przedstawia to wobec roku 1925 obniżenie 
składek o 20 proc. Zatwierdzono kontrakt z p Za
rembą z Chojnic dot. sprzedaży placu budowlanego 
. * ~  K urator O kręgu S zk o ln eg o  Pom or

sk ie g o  p . S zw em in  z T orun ia  bawił w czwartek 
w ubiegłym tygodnin w naszem mieście wizytując w 
towarzystwie radcy szkolnego p. Wiśniewskiego z To- 
runią tutejszy kurs humanistyczny dla niewykwalifiko
wanych sił nauczycielskich szkół powszechnych

Następnie p kurator udał się samochodem do 
Ubogiej przy R>tlu, gdzie zwiedził obóz harcerski, o 
którym wspominaliśmy już poprzednio w naszem piśmie.

— ru te jsze  k o ło  Związku Inwalidów Wojen
nych udządza w niedzielę dnia 15 sierpnia br. zabawę 
latową. Ponieważ czysty dochód przeznaczony na tak 
szlachetny cel, jak ubogich i na przyjęcie sierót po 
poległych wojakach do Komunji św. należy całą te 
imprezę z całą stanowczością i ofiarnością poprzeć

— Z w iązek  p odfieerów  rez e r w y  ziem zachód, 
urządza w niedzielę, dn 15 bm. zbiórkę uliczną na 
cele przysposobienia wojskowego 
j  J?,zan* obywaWstwu przypominamy i zachęcamy 
do ofiarnych datków na tak konieczny cel

Wszyscy do czynu, jedni pracą a drudzy poparciem 
K . ~  ś w ię to  ż o łn ie rz a  p o lsk ie g o . Dziś, w so 
Dotę, dn 14 b. m. nastąpi powrót harcerzy z obozu 
letniego w Ubogiej i zostali oni rozmieszczeni w ko
szarach baonu Strzelców.
P״ !<,l.w״Wi™kr>,Z °1byĆuS'S "1*i«“ ® Świętem Żołnierza Polskiego w Chojnicach żakomunikatowano nam na
stępujący program:
h W 0 godz* 10̂״  nabożeństwo dla
baonu w kościele farnym. Harcerze słuchają nabo 
żenstwa w kaplicy gimn. Po nabożeństwie zbiórka 
b5 °" u n% 7 ku przed magistratem. Harcerze składają 
równocześnłe przyrzeczenie. Przemarsz przez miasto

l a " ; " ' « ‘  Satcttiyw°p.“ f

odbędzie się jutro w niedzielę, dn. 15 bm. zabawa 
letnia w ogrrodzie Nowej Ameryki.

Po południu o godz. 2 wymarsz do N. Ameryki 
poczem w ogrodzie koncert. y ״

Przewidziane są najrozmaitsze niespodzianki.
r . .  r l e<? ? re^  z?bawa taneczna w salach Nowej Ameryki 1 hotelu Centralnego. J

— T u tę ls z y  kino T e a t r  wyświetlać będzie
16 sierpnia br. wieczorem, 

br ״ , h0HC.leka7 (J  barwny obraz źVcia pod tytułem 
״  Ki b ־ ״  k ó״ m ״ ys‘?P״ je wielce ułubiana przez publiczność Osi Oswalda w roli głównej. F
. . ten mlał ogromne powodzenie w stolicach 
świata tak, że mianem Colibrl nazwano najmodniejsze 
płaszcze, perfumy, mydła, torebki 1 pudry.

Zatem warto go zobaczyć.
N asze dodatk i. W dodatku naszym „Ognisko 

Domowe“ rozpoczęliśmy druk ciekawej powieści p t 
Cień matki Powieść ta została po ukazaniu się na
tychmiast rozspizedana tak, że nie pozostał ani iedea 
egzemplarz. '

Nasz dodatek literacko-ludowy „ N i w a  P o m ó r -  
Lk f. ,zawiera: Z pleśni pomorskich — Nasza dola, 
Wollmir, Lubicz — Niefortunny zakład, pieśni ludu 
pomorskiego (Lipa lipa lipaneczka), Z podań ludu po 
morskiego, utwór w narzeczu kaszubskiem F. Sędzlc- 
kiego i arty kułpt. Skąd się wywodzą nazwiska o brzmie
niu niemieckiem na Pomorzu.

Prosimy zwracać uwagę znajomym na treść „Niwv 
Pomorskiej“ i o poparcie tego rodzaju originalnego na 
Pomorzu wydawnictwa. s  5

— Targ  ty god n iow y  g d n i»  14 s ierp n ia . 
Żądano następające ceny: masło 2 80- 3 00 zł. funt 
jajka 2.60—2,80 zł. za mendel, wieprzowina !,50—1.69 
złotych, skopowlna ł cielęcina 1,00—1.20, zł. funL 
wołowina 1,20—0,00 zł funt, mięso siekane 1,60—0,00 
złotych funt, świeża słonina 1.70—1.80 zł. funt wę
dzona słonina 1,90-2,00 zł funt, łój 1,60—1,80 zł*funt 
kuiya oo—p 0 sztuka, gęsi 9 -1Q zł sztuka, kaczki״ 
4,50 zł. sztuka, kiełbasa krwawa 1 wątroblana 1 30— 1 50 
złotych funt, mięsna 1.40—1,60 zł funt, płotki 4 0 -5 0  
gtoszy funt, mareny 0,90—1,00 zł funt, okonie 90 gr 
funt, szczupaki 1,20 zł funt, liny ],20 zł., za funt 
węgorze 1.80 zł, funt, torf 1 0 -1 3  złotych 
za furka, drzewo 11—12 zł, prosięta 90—115 zł 
za parkę marchew 40 gr, ogórki 60 -1 ,20  zł za sztukę, 
rabarber 15 gr, kalarepa 40—50 gr. za penczek, szparagi

gr־ Sr f ta J ° ~ 15 gWSzy za Złówk$> kurzejki 30—60 gr za litr, kalafior 50—1 00 za główkę.

Z Pomorza.
— L a sk o w le e , pow. świecki. Dotychczasowy 

urzędnik Stanu cywilnego na obwód Laskowice p. 
Szuiczyński z Lipienek wyprowadził się urząd tern 
powieziono p. Erdmańskiemu z Jeżewa. Przyjęcie 
urzędu przez p. Erdmańskiego ju? nastąpiło.

— O s tró w  Ś w ie c k i, pow. świecki. ( S k r a .  
a z i ono. )  Czesławów Fryszko ztąd, na dworcu w 
Toruniu dokumenty, 1 to, książeczkę wojskową wykaz

Tajemnicza „czarna gwiazda“ sieje postrach wśród 
czerwonych katów Rosji.

Komisarze bolszewiccy przeciw Żydom — dopiero dziś?!
kierownika syndykatu Łapidusa. wyższego urzędnika 
Sownarchozu Sterna i szeregu innych pracowników 
sowieckich — Żydów Przyczem wskazuje się na fakt-------------  u  się na iaKi
przynależności wszystkich niemal wybitniejszych opo* 
zycjonistów, jak Kamieniewa, Zinowiewa, Trockiego, 
Łaszewicza, Stiekłowa [i wielu innych do narodowości 
żydowskiej.

W Moskwie w tych dniach rozstrzelano 8 czeki- 
stów, zamieszanych w aferę Zinowjewa

Wedle oświadczenia Unsziichta, który referwował 
sprawę obecnego położenia w Sowietach, ruch opo 
zycyjny w Rosji środkowej 20stał stłumiony. Noto- 
miast bardzo poważna sytuacja panuje w republikach 
syberyjskich na Białorusi, Ukrainie itd.

Wśród krwawych tyranów bolszewickich zapanował 
postrach. Komisarze otrzymują wezwania ustąpienia 
ze swych stanowisk i to pod groźbą śmierci. Groźby 
te podpisuje jakaś szajka mianująca się czarną gwiazdą
(o której już krótko wspomnieliśmy). Mimo zarządzeń 
ostrożności dwóch komisarzy znaleziono już zaduszo
nych pętlą z czarnego jedwabiu i czarną gwiazdą 
na czole.

Cbarakterystycznem jest, iż partja rządowa wyko 
rzystuje okoliczność tę, że przywódcami opozycji są 
przeważnie Żydzi.

Wskazuje się na równoczesne niemal usunięcie 
komisarza Peczerskiego, komisarza w Witebsku, Gold 
mana, jednego z wyższych urzędników Goldsteina,

pod Budapesztem.
zabitych i 29 rannych.

bitych i 29 rannych. Gaszenie pożaru napotyka na 
trudności, gdyż istnieje obawa dalszych ekspiozyj. 

T rzęsien ie  ziem i w  K u m u n ji.
Przyzwane po wojnie Rumunji  węgierskie miasto 

Temeszwar nawiedzone zostało katastrofą trzęsienia 
ziemi.

Najsilniej uszkodzone zostały domy murowane 
W wielu budynkach zawaliły się kominy.

Wstrzęsienia ziemi powtarzały się w cią״ u pół 
godziny. Straty znaczne. Szczegółów brak.

Obecne trzęsienie ziemi w Temeszwarze jest czwar- 
tem z rzędu w roku bieżącym.

Wybuch prochowni
Dotąd stwierdzono 14

Wybuchł w niewytłumaczyny sposób pożar w 
ajwiększej węgierskiej fabryce prochu i amunicjin 
Mannfred u. Walter, która znajduje się pod Budape* 
sztera na wyspie Czepel. Pożar wywołał straszną eks
plozję i ogarnął wszystkie budynki fabryczne. Łuna 
pożaru widoczna jest w promieniu 60 kim. Co ogień 
nie zniszczył, zburzyła eksplozja. Wszystkie domy w 
pobliżu miejsca katastrofy są zniszczone. Z Budape 
sztu wysłano na ratunek liczne oddziały wojska. Do 
kładna ilość ofiar jak 1 szczegółowe dane o przebiegu 
katastrofy nie zostały jeszcze ustalone. Nieoficjalnie 
donoszą, że dotychczas wydobyto z gruznów 14 za*

Tam, sdzie wre walka relisyjna.
W Meksyku tęczą się obecnie zacięte walki na 

tle konfliktu pomiędzy państwem a Kościołem. Ilu 
stracja nasza przedstawia katedrę Meksyku, która nie
dawno była widownią burzliwych zajść,

K R O N  I K A.
D z i ś :  Wig., M. B. Ucieczka grzeszu., Euzeby, m.
H- 8. 26. Słońca wschód 4.41 zachód 19.27

Księżyca wschód 10.35 zachód 21.53
J a t r o :  Wniebowzięcie M. B.
15 8 26 Słońca wschód 4.43 zachód 19.25

Księżyca wschód 11.45 zachód 22.12 
P o j u t r z e :  Joachim, ojciec NMP.; Roch, w.

16 8 26 Srońca wschód 4.44 zachód J9.23
Księżyca wschód 12.56 zachóa 22 36

Z miasta.
C h o j n i c e ,  dnia 14 sierpnia 19^6 ?

— P o rzą d ek  n a b o żeń stw  w  fa rze . 7,30 Msza 
św„ wspólna koraunja Sodalicji żeńskiej i polskie prze 
mówienie, 8,45 nabożeństwo niemieckie, 10,30 suma 
z połskiem kazaniem, 3 popoł. nabożeństwo odpustowe 
polskie, 4 zebranie Sodalicji żeńskiej w klasztorze. 
O 2,30 zebranie Trzeciego Zakonu w klasztorze

— P o s ie d z fe n ie  R ad y  M iejsk ie j w  Choj 
n icach  dn. 12. sierp n ia  1926 odbyło się przy 
udziale 26 radnych Pozwięto do wiadompści protokół 
z rew zji Kas miejskich. Zatwierdzono umowę z 
firmą Poełs w Aniwerpen dot. hurtownego oboju świń 
w rzeźni miejskiej. Uchwalono zaciągnięcie pożyczki 
w Miejskiej Kasie Oszczędności na uiszczenie ceny 
kupna nabytych od Urzędu Likwidacyjnego posia
dłości.

Przy 4 wyborże członka Rady Nadzorczej Dok
ształcającej Szkoły Zawodomej powstała dłuższa oży 
wioną dyskusja, po której pewna grupa członków 
Rady Miejskiej z protestem opuściła salę posiedzeń. 
Na członka Rady Nadzorczej Dokształcającej Szkoły 
Zawodowej wybrano p. Augustyna Januszewskiego 
z Chojnic. Do Deputacji Kwaterunkowej wybrano 
budowniczego Lewandowskiego, aptekarza Zielińskiego, 
kupca Maksa Graebera i Alfonsa Tuszyńskiegz z 
Chojnic. Na radcę dla sierot wyznania ewangelickiego 
wybrano kupca Karola Greinerta z Chojnic. Uchwa 
łono udzielić 110 zł. wynagrodzenia ustępującemu z 
służby swej klucznikowi za niewykorzystany przez 
5 lat służby urlop wypoczynkowy. Związkowi Inwa 
lidów Cywilnych Niewidomych w Bydgoszczy uchwa-

A resztow an ie  szpieg:» sow ieckiego,
W rejonie Łużek patrol KOP’a zaaresztował szpiega 

sowieckiego Stawickiego, Sławieki oddawna był już 
poszukiwany przez policję.
W spólny  f ro n t w yborczy s tro n n ic tw  

n a ro d o w y ch  n a  €1. Śląsko.
W związku z wyborami komunalnemi na Górnym 

Śląsku NPR, Ch. D. i ZLN. utworzyły wspólny ko 
mitet wyborczy pod nazwą „Polskiego Zjednoczenia 
Stronnictw Chrześcijańskich na Śląsku“. Komitet ten 
wydał pierwszą odezwę do ludności Górn. Śląska.

110  lo k o m o ty w  zam ów ił rząd .
Warszawska Śp. Akcyjna „Parowóz“ otrzymała 

poważne zamówienie na budowę 110 ciężkich lokomo
tyw dla transportu węgla typu „Deepaot“ oraz 15 pa
rowozów do głównej naprawy.

W związku z tern zakłady przystępują do zupeł
nie normalnej produkcji przy pełnym czasie pracy ł 
pełnej załodze robotniczej.

Echa zjazdu Wojaków i Powst. 
w Czersku.

W yjaśn ien ia  ks, prób. S p ren g la ,
Jak już zaznaczyliśmy, poświęcenie sztandaru tow. 

Woj. i Powst. odbyło się bardzo skromnie, ,Dziennik 
Bydg.״ napadł z tego powodu ks. prób. Sprengla w 
Czersku jemu przypisując winę. Na to ks. prób. Spren• 
gel na mocy § 11 prawa prasowego nadesłał „Dzień. 
Bydg.“ następujące sprostowanie:

W „Dzienniku Bydgoskim“ nr. 181 zjawił się 
artykuł pod nagłówkiem „W wolnej Polsce jak za 
czasów niewoli“.

Au&r napada na mnie. że zabroniłem Towarzyst
wu Wojaków i Powstańców brać udział ze sztandarami 
w mszy św. który to postępek charakteryzuje jako 
skandaliczny 1 mający świadczyć o mojej wielkiej nłe 
nawiści do polskości. Takie przedstawienie sprawy 
mija się z prawdą.

Stan bowiem rzeczy jest następujący: Propono 
wałem : Poświęcenie sztandaru z okazałością kościel 
ną podczas głównego nabożeństwa może się odbyć, 
jeżeli się naprawi krzywdę wyrzondzoną mi przez 
ochydną i fałszywą denunjację Zarządu tutejszego To
warzystwa Wojaków i Powstańców, którą swego czasu 
podpisali przewodniczący i większa część obcego Za 
rządu : w przeciwnym razie miało poświęcenie nastąpić 
o godz. 9 1/2 z następującą mszą św., na którą mogą 
stawić wszystkie towarzystwa z sztandarami. Dotych
czas poświęceń e sztandarów towarzystw świeckich tylko 
w tym czasie się odbyło Zakazu niezjawienia się 
sztandarów nigdy nie wydano. Nie otrzymałem żad 
nej odpowiedzi na tę propozycję, lecz słyszałem tylko 
pokątnie, że towarzystwo zamierza dać poświęcić sztan
dar o godz 9 1/2 na co się zgodziłem. Aby przez 
uroczystość świecką odbyć się mającą po mszy św,
0 10 na rynku nie przeszkadzano głównemu nabożeń 
stwu, które się rozpoczyna o 10 1/2 godz., przełożono 
poświęcenie sztandaru na życzenie tutejszego burmist 
rza p. Mellera za zgodą tutejszego Tow. Wojaków
1 Powstańców i przewodniczącego Zarządu Okręgowego 
po głównem nabożeństwie X. Spręgel, proboszcz.

Korzystajcie z biblioteki 
Czytelni Ludowe).
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Wiadomości z Tucholi i okolicy.
tarczy jubileuszowej, a brat Gumiński F. także I ry
cerza z tarczy okręgowej królewskiej. Odznaki spraw
ności strzelców Bractwa z tarczy królewsko jubileuszowej 
osiągnął brat Gumiński, zaś z tarczy okręgowo kró
lewskiej zdobył brat Szpitter. Na tarczy honorowej 
*Chełmno“ zdobył brat Pogórski wartościową ״ bowlę" 
ufundowaną przez Bank Chełmiński, z tarczy hono 
rowej *Polska“ wyszedł zwycięsko brat Sommer, ma
jąc szczęście wystrzelić sobie nagrodę ufundowaną 
przez Bractwo swe i tymsamem przywożąc ofiarowaną 
nagrodę Bractwa do Tucholi zpowrotem. Z tarczy 
*Mistrzowskiej״־ otrzymali bracia Szpitter, Zarnowski, 
Podgórski, Gumiński i Sommer, jako i też z tarcz 
*Dr. Głowacki i burmistrz Zawacki“ poważne kwoty 
pieniężne zpowrotem. Z tarczy Kościuszko“ zdobył 
krzyż honorowy ofiarowany przez Okręg Pomorski 
jako najlepszy strzelec z wszystkich 3 dni brat Zar
nowski. W dalszem na tarczy jubileuszowej *Po
morze״ zdobyli bracia Zarnowski i Szpitter także 
cenne przedmiotowe nagrody. Ogółem zdobył zastęp 
Bractwa Strzeleckiego w Tucholł razem 12 odnaczeń, 
oprócz poważnej kwoty pieniężnej.

— (K 1 u b t e n 1 s o w y) urządza w niedzielę dn. 
15 bm. z okazji otwarcia sportu tenisowego w ogrodzie 
p. Skorki ״Noc Wenecką“.

Program wielce urozmaicony. Dancing kwiatowy, 
polonez z pochodniami, konkurs piękności, konkurs 
brzydoty, ognie sztuczne i wiele innych rzeczy. Maski 
mile widziane. W razie niepogody, w sali ״Baśń 
Wschodu“ 1 tańce. *

Nadmienić wypada, że Bractwo Strzelecki w Tu 
choli wysłało swój zastęp do Chełmna w sile 8 osób. 
W strzelaniu udział brało sześciu. Pomimo, że nie 
wielka ilość braci w strzelaniu udział brało, to jednak 
nagromadzili bardzo dużą ilość cennych nagród, które 
oglądać można w oknie wystawowem braci Gumińskich 
w Tucholi

— T oclioln. ( S t r z e l a n i e  B r a c t w a  S t r z e  
le c k i e g o) o wędrowną pamiątkową odznakę pobytu 
prezydenta Stanisława Wojciechowskiego z dnia 4 sierp 
nia 1924 r. w Tucholi.

Nagrodę ufundował Konstanty Lewandowski bu 
downiczy z Tucholi, celem uwiecznienia wyżej 
wspomnianego pobytu prezydenta.

Ostatnim zdobywcą odznaki tej był Edward Szpitter. 
Pozatem będą wystrzeliwane cenne nagrody srebrne. 
Po wyniku i proklamacji zdobywcy, odbędzie się uro
czyste posiedzenie w Strzelnicy, celem wręczenia przez 
zdobywców jubileuszowego i okręgowego strzelania w 
Chełmnie wręczenie Bractwu zdobytego pubara oraz 
przyjęcie w grono dostojników bractwa nowo prokla 
mowanych 2 pierwszych rycerzy i to : I rycerza z tarczy 
jubileuszowej Chełmno i 1 rycerza okręgowego Zjedn. 
Bractw Strzel. Pomorza.

W pólączeniu z powyszem odbędzie się wielce 
zapowiadająca się zabawa letnia Ochotni:zej straży 
pożarnej w Tucholi, której to zabawy program jest 
jak następuje: O godz. 3 i pół popołudniu odmarsz 
z miejsca ćwiczeń straży do Strzelniey, poczem koncert 
w ogrodzie, strzelanie do tarczy, bieganie w miechach, 
rzucanie do orła, koło szczęścia, wdrapanie się na 
drągu i wiele innych niespozdzianek. Puszczanie ba
lonu i ogni bengalskich, wieczorem zabawa taneczna 
w sali Strzelnicy,

— Tuchola. Niezmierną uciechę sprawili 
Bractwu Strzeleckiemu w Tucholi, biorząci udział 
członkowie Bractwa tegoż w strzelaniu jubileuszowem 
połączonem z II strzelaniem Okręgu Pom. Zjedn. 
Bractw Strzeleckich w Chełmnie dnia 8 do 10-tego 
sierpnia br. zdobywając w zawodach wszystkich Bractw 
Strzeleckich ״Pomorza“ wspaniały ufundowany przez 
Bractwo Strzeleckie Chełmno wielki cenny puhar, jako 
nagrodę dla Bractwa Strzeleckiego w Tucholi. Po* 
zatem brat Podgórski zdobył godność I rycerza z

Giełda abożaw a,
13. 8. 1926 r.

25.50— 26,50 zi.
39.00— 41.50 zł.
42.50— 00,00 zł.
44.00— 00,00 zł.
63.00— 66,00 zł.
27.00— 30,00 zł.
26.00— 27.00 zł.

Żyto 100 kg.
Pszenica ,, ״
Mąka żytnia 70 proc. , ,,

. * 65 * * *
» pszenna 65 proc. * 

Jęczmień ״
Owies ״

Uspokojenie spokojne.

______goniec cg$6«8 redakcyjnej.
Redaktor odpowiedzialny: S t a n i s ł a w  J e s  ke~  

Drukiem i nakładem drukarni ^Dziennika Pomorskiegt .*־ 
w Chojnicach.

Pow tórne zebranie Kasy Stefczyka odbędzie 
się w lokalu p. Jażdżewskiego o godzinie 11 przed 
południem, o ile nie zbierą się członkowe to 11.30 
drugie zebranie ile członków się zbierze sprawy ważne, 
przybycie wszystkich członków obowiązkowe.

Zarząd.

G i e ł d a  G d a ń s k a *
dnia 13 sierpnia 1926 r.

100 złot. 57.47 guld, fd

Giełda W arszaw ska.
dnia 13 sierpnia 1926 r.

dolar 8,98 sł,
funt szterling 44,07 zł.

ZsuMono torebkę
z wykazami i patentem 
domokrążnym w Czersku 
na peronie. Uczciwy zna
lazca zechce za wynagro
dzeniem oddać C z e r s k ,  
Targowa 2. (1831)

Ocet
winny

poleca (1795)
Albert Lud wig,

Ogłoszenia poza miej
scowe przyjmujemy 
tylko za poprzedniem 
nadesłaniem należy- 
tości. Najmniejsze ogło
szenie w cenie zł 1.50 
(1 szpalt., 10 wierszy). 
Ekspedycja Dziennika 

Pomorskiego.

Pensja
dla uczni
oraz mniejsze

pckoje dla braci*
do wynajęcia.

Zgłoszenia w ekspedycji 
Dz. Pom. !808

Umebl. pokój
dla 1 lub 2 panów od 15. 
b. m. albo 1 września do 

wynajęcia
ulica  O grodowa 5

II piętro prawo. 181T

Ucze ń
któryby miał chęć wyuczyć

się

młynarstwa
może się zaraz zgłosić na 

wodny młyn. 1800 
Rolbik, 

p. Małe Chełmy.

Robotnika
przyuczonego do heblowa 
nia listew przyjmuje (1832) 

״ Fotoram a“
fabr listew Szosa Gdańska.

Gospodarstwa
72 morgów pszennej ziemi,łąk torf. 
las. budynki murowane, inwentarz 
żywy, martwy cena 15 000 zł. 
zaliczki 8000 zł (1822)

28 morgów pszennej ziemi, 
łąki torf. nad szosą 4 km. od 
miasta, inwentarz, budynki kom
pletne, cena 4000 zł zaliczki 
350Cj|zł. tanio na sprzedaż Zgło
szenie przyjmuje S t .  J a s n o c h  
Chojnice (Pomorzą) Strzelecka 2.

Ole] maszynowy, 
ole] cylindrowy, 
tran, tłuszcz do 
maszyn l powozów

poleca _ 1834
Albert Ludwig.

Nowa
młockarka

system Jachnę na*'sprzedaż
Chojnickie Tartaki

Fryderyk Steinhilber.
N A D E SZ Ł Y

meble gięte (wiedeńskie) 
jak: ״k rzesła , taborety, 
s to lik i okrąg łe  !k w a 
drat“, które polecam po 
jak najtańszych cenach. 

O swald P aw łow ic« . 
Młyńska 17. (1830)

Przyjmuję młodszych

glmnazlasta&i
w pensję i dozoruję nad 
wykonaniem prac szkól!-* 
nych Adres wskaże ekspd. 
״ Dzień Pom “ (1824)

Poszukuję skromnego

mieszkania
albo kto odstąpi dla dwuch 
młodych ludzi 1 pokój z 
używaniem kuchni na czas 
przejściowy. Zgłoszenia do 
eksp. nlniejsz. pisma. 1823

Poszukuję 1818

ucznia
piekarskiego
Augustyn Z akrzew ski 
Brusy, mistrz piekarski.

Poszukuję

ubykacje
nadające się na przedsię 
biorstwo przemysłowe z 
mieszkaniem lub bez, celem 
kupna lub dzierżawy. Łask. 
zgłoszenia do eks. nin, jńs.

Starsza

służącą
do lekkich prac domowych 
natychmiast potrzebna na 
wieś. Oferty pod *szkoła“ 
do eksp. Dz. Pom. 1815

Wdzięku
nadaje młode, świeże oblicze, 
czysta, delikatna i piękna cera. 
Osiągnąć to można przez używanie 

mydła liliowo mlecznego 
*Ergasta“

Do nabycia w  B r U S B C h
A. K iedrowsk i, S k ład  Kolon, 
Jan P ań sk i, S k ład  k o lon ia lny  

w Chojnicach
Kazimierz Ż a k ,  D rog erja ,

Sprzedam zaraz z powo 
du zdania rybołóstwa

narzędzia rybackie
w dobrym stanie jeszcze jak 
nowe (3 czółna i 1 niewód) 

cena według ugody. 
Zgłoszenia do ekspedycji 

niniejszego pisma. 1805

Kompl. pościele,
chociaż używane i

pióra
kupi 1804

Hotel Engel,
Chojnice.

Benzyna.
Benzynn samochodowa 1 gat.

świeżo nadeszła 
cen a  O 8 5  zip .

Stacja NOBEL

Bracia Hubert
G dańska 18.

Dzwony
gięte w każdym rozmiarze 

dla powozów 
do nabycia 1814

Chojnickie Tartaki
Fryderyk Steinhilber.

osobisty, i pokwitowanie na świadectwo przemysłowe 
IV. kategorjl. F. skradzione mu dokumenta unie
ważnia.

Za znalezienie zwłok śp. dyrektora Zalewskiego, 
wypłacono p. Janowi Joździeckiemu, rybakowi z ostrowa 

.,Świeckiego nagrodę w wysokości 500 złotych.
— B u k o w iec , pow. świecki. ( J a r m a r k  n a  

k o n i e )  odbył się tutaj we wtorek ostatni. Spędzo
no na takowy około ICO sztnk koni. Ceny byty śre
dnie. Bydła z powodu pryszczycy w okolicy nie sp ę
dzono. Pomimo że nie był jarmark kramny przybył 
ó kilku kramarzy.

— Brzuszna, pow. świecki. Sołtysem tutejszej 
gminy zatwierdzony został p. Franciszek Aunłszewski, 
zaś ławnikami są p. Władysław Nowicki i p. Rudoif 
:Szczepański

— N ow e M arzy, pow. świecki. ( Z a r a z  
t r z o d y  c h l e w n e j )  stwierdzjn pomiędzy trzodą 
chlewną gospodarza p, Pankego w Nowych Marżach.

Tleń, pow. świecki. Most na szosie powia
towej Lniano — Tleń został już naprawiony 1 oddany 
do użytku publicznego.

— Osiny, pow. świecki. Sołtysem gminy Osiny 
na przeciąg 3 lat, zatwierdzony został przez staro stwo 
p. Aleksander Drożyński. Ławnikiem pterwszym p. 
Piotr Domachowski, a drugim p. Jan Wojciechowski.

iueli w Towarzystwach«
Chojnice, Zebranie Akuszerek powiatu Chojnic 

kiego odbędzie się w środę 18 8 br. na Starostwie w 
Chojnicach o godzinie 2 popł. chodzi o zawarcie 
Kontraktu i Kasą Chorych, o liczny udział prosi

Zarząd.
Chojnice. Czytelnia Ludowa znowu zegularnie 

będzie otwarta od poniedziałku d. 16 bm. Wypożyczanie 
książek nastąpi dziennie od godziny 6 do 7 po poł. 
zaś w niedzielę w obiad od godz. 12—1.

Uprasza się abonentów o przedłożenie legitymacji 
przy wypoźyczaaiu książek. Zarząd.

Choinice. Zebłanie Ligi Katolickiej parafji choj
nickiej odbędzie się we wtorek dnia 17. bm. o godz
inie 8 wieczorem w auli szkoły powszechnej.

Wykład nadez aktualny wygłosi O. Franciszkanin.
O liczny udział prosi Zarząd.
Chojnice. Klub Żeglarski w Chajnicach urządza 

jutro w niedzielę po poł. o godz. 3 lej wyścigi pły 
wackłe. Wszystkich właścicieli czołem i żagli uprasza 
się o towarzyszeń! pływakom.

C h o jn ic e . W wtorek 17 bm. odbędzie się w 
lokalu p. Kaletty w Chojnicach o godz. 10 1 pół ze 
branie C. T. G. Na zebraniu przybędzie p. poseł 

Ossowski. O liczne przybycie członków prosi
Zarząd.

I  wisien kwaśnych, j
| Br. Kiedrowski
•  Czersk, destylacja, !m

Kupuję b ieżąco

wielkie partie olirasiaKóa)
jak :

sosnowe, świerkowe, jodłowe l deltowe.
Spieszne i najtańsze oferty loko stacja załadowania 

tylko od posiedzicieli obszarów leśnych, cpr. się skiero
wać pod D rzew ostan  do Biura O głoszeń  PAR, 
B ydgoszcz, Dworcowa 72 .

Rzepo ścierniskowa
poleca 1821

Osorzelińskie Młyny T. z. o. p.
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Bank PouiatiKdy chemite
instytucja prawa publicznego 
z odpowiedzialnością powiatu

Otwiera rachunki bieżące 

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe

Udziela kredytów w rachunku bieżącym 
i na weksle na dogodnych warunkach 
p, p. rzemieślnikom, kupcom i rolnikom

Przyjmuje do inkasa
weksle, listy przewozowe ect.

Załatwia przekazy krajowe I zagraniczne
i wszelkie interesy w zakres bankowości 

wchodzące. 1650

Przybędę w najbliższych dniach do 
Chojnic celem

strojenia i naprawiania 
fortepianów, harmonjów 
i organów kościelnych.

Stare instrumenty odnawiam 
po niskich cenach.

Kupuję stare fortepiany 
i harmonja.

Zgłoszenia do eksp. Dziennika Pomorskiego

A• Bluhm, Tczew.
Budowniczy fortepianów i organów.

Uczeń Bechsteina. 1794

Baczność!

8

OOOOOOOOOOOOOOOOOO0C
W ogrodzie cukierni Radke

w niedzielę, dnia 15 sierpnia
od godz. 4 tej po poł.

KONCERT
o wzmocnionej kapeli.

Od godz. 9 l/2

DANCING
w  altanach«

Wstęp wolny. Wstęp wolny.
Koniec o godz. 1 szej

B. Radke
właśc. cukierni.

Wyborne napoje, ciastka i lody.

) O O O O O O O O O O O O O O O O O O (

§8
KINO NOWOŚCI

^  • Baczność!

TAPETY
P A P I E R

we wszelkich gatunkach jak
przy bory biurow e,

świece d i komunii ś». 1 Książeczki
kupuje się najtaniej tylko

w składzie papieru

Jan Dziembowski
^  G im nazja lna  2 tel. 238.

*■ « ■ ■ M M M M M M ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

lustrzany połysk

E t)

'U ebin

Tylko w poniedziałek 16 sierpnia o godz P
Barwny kalejdostop p. t

“COLIBRI״
w 8 wielce zajmujących aktach

W roli głównej: Ossi Oswalda i Bruno 
Kastner. Film ten wyświetlano w Berlinie, 
Londynie, New-Yorku i Paryżu, gdzie tak 
się wszystkim podobał, że najmodniejsze 
płaszcze, perfumy, mydła, torebki, pudry 

noszą nazwę C o 1 i b r i. 1816

Potrzebuję przy natychmiastowej dostawie

10 wasonów
SZCZOPtkO SOSnOGHKi!

losów
granica Firchau,

1829
lupnnycu lab niełupnnytli z.
W arunki: franko niemiecka

wyrównanie po odbiorze.c. Matz, htnStl drzewa
Prechlau, Grenzmark.

Związek Drużyn KonduKtorsKlch
Koło »  Cbołnlcacb

urządza
w niedzielę, dnia 15 sierpnia

zabawę
letnią

w ogrodzie Nowej Ameryki
z okazji 2־letniej rocznicy poświęcenia 

sztandaru.
W ymarsz do Nowej Ameryki z orkiestrą 
o godz. 14 z przed hotelu ״ Centralnego“ .

w ogrodzie koncert, gry za
bawy i różne niespodzianki
Wieczorem T A Ń C E  w salach Nowej 

Ameryki i hotelu Centralnego.

W stęp do ogrodu 50 groszy.

Szanowną publiczność miasta i okolicy 
uprzejmie zaprasza Z a r  z ą d.

Klub Żeglarski Chojnice
urządza

w niedzielę, dnia 15 sierpnia

dzień pływacki
pełaczcny z zawodami wloślarsklemi.

(czółen i kajaków) Goście mile widziani.

No !osie»« jesienne
polecamy

wszystkie gatunki

Mozy sztuczne *SśŁJtefStó1oryginalne
Pomorskie Stowarzyszenie 

Rolniczo-Handlowe
O D D Z IA Ł  W  C H O JN IC A C H ,

Plac Jerzego 5, tel. 24

■0COOOOOOOOOOOOOOOOOO8OOOO0OOO8OOOOOOO■

SKŁAD MEBLI
ul. Młyńska 12׳

poleca
kanapy, leżanki, biurka dyploma
tyczne, fotele przed biurka, garni
tury dębowe i krzesła wiedeńskie.
Przy zakupie całych urządzeń pokojowych 
przyjmuję wzamian używane meble zbyteczne 

Dla pp. urzędników najdogodniejsze 
^  warunki spłaty. 1706

loooooooooooooooooooooooooooooeooooeoM
Praktykuję do 1 września br. 
tylko od 8—1 godz. po poł

A. Stachurski
lekarz dentysta pl. Jerzego 4.

Z @ iq ie K  ln(ealiiia& ) (O o ie n n y c h
Kolo Choinlce

urządza
w  niedzielę, dnia 15 sierpnia  br.

w ogrodzie Wilhelminki

Zabawę le tn ią
z następującym programem:

Od godz 15-tej K O N C ER T kapeli Zakładu Poprawczego 
Podczas koncertu rozmaite niespodzianki, jak loterja 
fantowa, strzelanie do tarczy, tłuczenie garnków, dla 

dzieci skakanie po nagrody i t. p. 
Wieczorem od godz. 8-mej T A N IE C  na sali Wilhelminki. 

Wstęp do ogrodu 50 groszy.
Czysty zysk przeznacza się na fundusz dla ubogich 

sierot na przyjęcie do Pierwszej Komunji Świętej.
]789 ZARZĄD.

Azotniak, Kainit, Sól potasowa 
Superfosfat, Tomasynę i Wapno 

nawozowe
p o l e c a m y

na ser on jesienny po najniższych cenach 
i  u d z ie la m y  k red y t do 1 5  s ty c z n ia  1 9 2 7  r.

Zamówienia prosimy zgłaszać jak najprędzej.

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe
Plac Jerzego 5. DdCllISł W ClłOjfllCflCll» Telefon 24.

W rejestrze handlowym A tut. Sądu Powiatowego 
zapisaio pod nr. 372 firmę : Skład wyrobów włókien
niczych, galanterii i towarów kr5tkich C Kreczy 
Chojnice, właściciel Cezary Kreczy w Chojnicach. 

Chojnice, dnia 31. lipoa 1926 r
Sąd P ow iatow y.

W rejestrze handlowym A tat Sądu Powiatowego 
zapisano pod nr 323 przy firm ie: Adalbert Aterle 
nast Alfons Tuszyński Chojnice zmianę w ten sposob, 
że odtąd firma brzmieć będzie następująco: A. Tuszyński 
Chojnice. <1812>

Chojnice, dnia 29. iipca 1926 r.
Sąd P ow iatow y.

W rejestrze handlowym A tut Sądu Powiatowego 
zapisano pod nr. 310 przy firm ie: Tomasz Mollus 
kupiec Chojnice, że firma zgasła. (loH )

Chojnice, dn a 3. sierpnia 1926 r.
Sąd P ow iatow y


